CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 50/2023

Indica à Mesa Diretora da
Câmara Municipal, a criação na
estrutura do Legislativo de
Araçariguama, da
“PROCURADORIA ESPECIAL DA
MULHER”  com o objetivo de
promover e acompanhar as
pautas ligadas aos direitos das
mulheres no Município.

Senhor Presidente

Indicamos, nos termos regimentais, à Mesa Diretora da Câmara
Municipal, a criação na estrutura do Legislativo de Araçariguama,
da “Procuradoria Especial da Mulher”, com o objetivo de promover
e acompanhar as pautas ligadas aos direitos das mulheres no
Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa à criação, na estrutura do Legislativo de Araçariguama,
da “Procuradoria Especial da Mulher”, com o objetivo de promover e acompanhar
as pautas ligadas aos direitos das mulheres no Município.

Trata-se, portanto, de instituir um importante instrumento de organização,
participação e luta das mulheres, para construção de alternativas e ações que
contribuam para a superação das desigualdades de gênero e o empoderamento
das mulheres. Vale destacar que iniciativas similares já foram dotadas por
diversas Câmaras Municipais como Limeira, Jaraguá, São Roque, Cruz Alta,
Ribeirão Preto, Curitiba, Lagoa Santa e tantos outros parlamentos  inclusive pela
Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo..

   Profª Iara Costa                                         Lili Marques
       Vereador                                                   Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CJR07Z0249ZF2DTS
		2023-01-17T11:11:09-0300